
 

COMUNE DI ROSOLINI 
LIBERO CONSORZIO DI SIRACUSA 

U.T.C. V Settore LL.PP. e Protezione Civile 
 
 

BANDO DI GARA MEDIANTE PROCEDURA RISTRETTA 
COTTIMO FIDUCIARIO 

 
Oggetto: Lavori in economia per il completamento dell’elisuperficie H24 nell’ambito 
del programma regionale di rete infrastrutturale eliportuali linea di intervento 1.2.3.3. 

Rosolini CODICE CUP J21F11000270006 CIG: Z013F81EA  

ERRATA CORRIGE 
 
 

 
IL PUNTO SEGUENTE  
 
10.1 Requisiti per la partecipazione le imprese di cui all’art. 34 del D. Lgs. n. 163/2006 che 
abbiano contemporaneamente i seguenti requisiti:  
a) Possesso della categoria OG11 della Classifica I (importo lavori fino ad euro 
258.000,00 di cui al D.P.R. 5/10/2010 n. 207) “Regolamento di attuazione del D. Lgs. n. 
163/2006 e ss.mm.ii.”; 
 b) nel registro della C.C.I.A.A. per attività corrispondenti al servizio oggetto del presente 
appalto presso la Camera di Commercio di Siracusa; 
 c) Nell’Albo Comunale delle ditte di fiducia del Comune di Rosolini fornitrici di beni e servizi; 
Inoltre possono partecipare alla gara Raggruppamenti temporanei e consorzi ordinari di 
concorrenti ai sensi e con le modalità di cui all’art. 37 del D. Lgs. n. 163/2006, sempreché 
abbiano i requisiti dei punti a),b),c);  
d) Potranno partecipare alla gara esclusivamente le imprese invitate. Con riferimento alla procedura 
di che trattasi, si precisa che gli operatori economici non formalmente invitati, ma che ne abbiano 
titolo ed interesse, purché iscritti nell’elenco delle imprese di fiducia del Comune di Rosolini, 
potranno far pervenire, entro e non oltre il 07/04/2015 ore 12,00 , la propria richiesta di essere 
invitati al seguente indirizzo: Comune di Rosolini settore tecnico  Via  Sipione.96019 Rosolini SR 
Le eventuali richieste d’invito dovranno contenere: l’esatta ragione sociale dell’impresa  , n. di 
telefono e di fax e nominativo di un referente della società. 
Si precisa che in ogni caso, la richiesta d’invito presentata dall’operatore economica non vincola in 
alcun modo la staziona appaltante, la quale ha già scelto il numero minimo di operatori economici a 
cui inviare formale richiesta di partecipazione. Pertanto, l’operatore economica che presentasse 
comunque offerta anche senza avere ricevuto un formale invito da parte della stazione appaltante, 
non potrà vantare alcun diritto circa la sua mancata ammissione di partecipazione alla procedura in 
oggetto. 
 
Con riferimento alla procedura di che trattasi, si precisa che gli operatori economici non formalmente 
invitati, ma che ne abbiano titolo ed interesse, purché iscritti nell’elenco delle imprese di fiducia del 
Comune di Rosolini, potranno far pervenire, entro e non oltre il 06/04/2015 ore 12,00 , la propria 
richiesta di essere invitati al seguente indirizzo: Comune di Rosolini settore tecnico  Via  
Sipione.96019 Rosolini SR 
Le eventuali richieste d’invito dovranno contenere: l’esatta ragione sociale dell’impresa  , n. di 
telefono e di fax e nominativo di un referente della società. Tale richieste costituisce elemento 
indispensabile per  l’ammissione alla gara . 



Il richiedente resta obbligato a  presentare la documentazione e l’offerta entro i termini previsti e le 
condizioni riportati nel disciplinare di gara .  
Si precisa che in ogni caso, la richiesta d’invito presentata dall’operatore economica non vincola in 
alcun modo la staziona appaltante, la quale ha già scelto il numero minimo di operatori economici a 
cui inviare formale richiesta di partecipazione. Pertanto, l’operatore economica che presentasse 
comunque offerta anche senza avere ricevuto un formale invito da parte della stazione appaltante, 
non potrà vantare alcun diritto circa la sua mancata ammissione di partecipazione alla procedura in 
oggetto. 
 

 I partecipanti devono essere in possesso dei requisiti di ordine generale, di idoneità professionale 
e di qualificazione di cui agli artt. 38, 39 e 40 del “Codice dei Contratti”. 
I Consorzi di cui all’art. 34 comma 1 lett. b) e c) devono indicare, a pena di esclusione, 
all’atto della presentazione dell’offerta, i singoli consorziati per conto dei quali concorrono; a 
questi ultimi è fatto divieto di partecipare, in qualsiasi forma, alla medesima gara; in caso di 
violazione sono esclusi dalla gara sia il consorzio sia il consorziato; in caso di inosservanza 
di tale divieto si applica l’art. 353 del codice penale. E’ vietata la partecipazione a più di un 
consorzio stabile, pena esclusione dalla gara di appalto. 
Sono altresì ammessi i concorrenti costituiti da imprese che intendono riunirsi o consorziarsi 
ai sensi dell’art. 37 del “Codice dei Contratti” e ss.mm.ii. In tal caso, l’impegno a costituire 
l’ATI, al fine di garantire l’immodificabilità ai sensi dell’art. 37 comma 9, del “Codice dei 
Contratti” e ss.mm.ii, deve specificare il modello (orizzontale, verticale o misto) e se vi 
siano imprese cooptate ai sensi dell’art. 92 comma 5, del “Regolamento” e ss.mm.ii, 
nonché specificare le parti dell’opera secondo le categorie previste che verranno eseguite 
da ciascuna associata. La mancata o insufficiente indicazione dei suddetti elementi relativi 
alla forma di associazione, costituisce motivo di esclusione dalla gara. E’ vietata 
l’associazione in partecipazione, pena esclusione dalla gara. 
Salvo quanto disposto all’art. 37 commi 18 e 19 del “Codice dei Contratti”, è vietata 
qualsiasi modificazione alla composizione dei raggruppamenti temporanei e dei consorzi 
ordinari di concorrenti rispetto a quella risultante dall’impegno presentato in sede d’offerta.  
 
Viene come di seguito sostituito: 
 
 10.1  Requisiti per la partecipazione le imprese di cui all’art. 34 del D. Lgs. n. 163/2006 che 
abbiano contemporaneamente i seguenti requisiti:  
a) Possesso della categoria OG11 della Classifica I (importo lavori fino ad euro 
258.000,00 di cui al D.P.R. 5/10/2010 n. 207) “Regolamento di attuazione del D. Lgs. n. 
163/2006 e ss.mm.ii.”; 
 b) nel registro della C.C.I.A.A. per attività corrispondenti al servizio oggetto del presente 
appalto presso la Camera di Commercio di Siracusa; 
 c) Nell’Albo Comunale delle ditte di fiducia del Comune di Rosolini fornitrici di beni e servizi; 
Inoltre possono partecipare alla gara Raggruppamenti temporanei e consorzi ordinari di 
concorrenti ai sensi e con le modalità di cui all’art. 37 del D. Lgs. n. 163/2006, sempreché 
abbiano i requisiti dei punti a),b),c);  
Potranno partecipare alla gara oltre alle imprese  invitate gli operatori economici non 
formalmente invitati purché iscritti nell’elenco delle imprese di fiducia del Comune di 
Rosolini. 
I partecipanti devono essere in possesso dei requisiti di ordine generale, di idoneità professionale 
e di qualificazione di cui agli artt. 38, 39 e 40 del “Codice dei Contratti”. 
I Consorzi di cui all’art. 34 comma 1 lett. b) e c) devono indicare, a pena di esclusione, 
all’atto della presentazione dell’offerta, i singoli consorziati per conto dei quali concorrono; a 
questi ultimi è fatto divieto di partecipare, in qualsiasi forma, alla medesima gara; in caso di 
violazione sono esclusi dalla gara sia il consorzio sia il consorziato; in caso di inosservanza 



di tale divieto si applica l’art. 353 del codice penale. E’ vietata la partecipazione a più di un 
consorzio stabile, pena esclusione dalla gara di appalto. 
Sono altresì ammessi i concorrenti costituiti da imprese che intendono riunirsi o consorziarsi 
ai sensi dell’art. 37 del “Codice dei Contratti” e ss.mm.ii. In tal caso, l’impegno a costituire 
l’ATI, al fine di garantire l’immodificabilità ai sensi dell’art. 37 comma 9, del “Codice dei 
Contratti” e ss.mm.ii, deve specificare il modello (orizzontale, verticale o misto) e se vi 
siano imprese cooptate ai sensi dell’art. 92 comma 5, del “Regolamento” e ss.mm.ii, 
nonché specificare le parti dell’opera secondo le categorie previste che verranno eseguite 
da ciascuna associata. La mancata o insufficiente indicazione dei suddetti elementi relativi 
alla forma di associazione, costituisce motivo di esclusione dalla gara. E’ vietata 
l’associazione in partecipazione, pena esclusione dalla gara. 
Salvo quanto disposto all’art. 37 commi 18 e 19 del “Codice dei Contratti”, è vietata 
qualsiasi modificazione alla composizione dei raggruppamenti temporanei e dei consorzi 
ordinari di concorrenti rispetto a quella risultante dall’impegno presentato in sede d’offerta 
 
 
IL RUP        il Responsabile del settore LL.PP. 

Geom. Giuseppe Vindigni      ing. Corrado Mingo  


